
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4045 – Crato/CE 

Segunda - feira, 05 de Novembro de 2018. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.10.25.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE - Extrato de contrato. Contrato n° 2018.10.25.1- Dispensa de Licitação n° 2018.10.25.1. Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviço de refeições, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, em favor da empresa 

Francineide Virgina Bezerra -ME, com valor global de R$ 1.965,00(um mil, novecentos e sessenta e cinco reais). Dotação Orçamentárias: 

1201.04.122.0007.2.106, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Gabinete do Prefeito, representado pelo Chefe 

de Gabinete, Sr. Fabiano Brasil Sales e de outro lado a empresa Francineide Virgina Bezerra - ME, representado pela Sra. Francineide Virgina Bezerra. 

Vigência do Contrato: até 31/12/2018. Data do Contrato: 25 de Outubro  de 2018. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.05.2. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.05.2. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de novembro de 2018 às 14h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓRTESES E PRÓTESES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 1° de novembro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.05.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.05.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de novembro de 2018 às 08h30min, na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 

dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES  DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 1° de novembro de 2018. 

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
CONTRATO Nº: 2018..09.03.1 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 510.624,84 

(QUINHENTOS E DEZ MIL SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).  DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0603 12 361 0012 2.074 / 0603 12 362 0012 2.082 / 0603 12 365 0012 2.085 / 0602 12 364 0221 2.072/ ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4045 – Crato/CE, Segunda , 05 de Novembro  de 2018. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº: 2018..10.02.1 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 161.949,35 (CENTO 

E SESSENTA E UM MIL, NOVESCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).  DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0603 12 361 0012 2.074 / 0603 12 362 0012 2.082 / 0603 12 365 0012 2.085 / 0602 12 364 0221 2.072/ ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA: 02 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.31.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR: GABINETE DO PREFEITO, NA PESSOA DO SENHOR FABIANO BRASIL SALES. ORGÃOS PARTICIPANTES: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO; SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO, NA PESSOA DO SENHOR CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINHO;   SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA 

DO  SENHOR JOSÉ WILTON SOARES E SILVA; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO SENHOR JOSE MUNIZ DE 

ALENCAR; SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE, NA PESSOA DO  SENHOR WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA; SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DA SENHORA CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES ; 

SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DO SENHOR ANDRÉ BARRETO ESMERALDO;  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NA 

PESSOA DO SENHOR RENNAN LOBO XENOFONTE; CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DO SENHOR OTONI 

LIMA BEZERRA;  SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, NA PESSOA DO  SENHOR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE;  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO SENHOR FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR;  SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, SECRETARIA DE 

TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, NA PESSOA DO SENHOR LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA; 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO, NA PESSOA DO SENHOR ANTONIO DE PÁDUA 

AMADOR DE ALBUQUERQUE. EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: MARISSA VIAGENS E TURISMO - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 07.538.183.0001/42, SEDIADA À RUA SANTA LUZIA, 279, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE – CE, 

REPRESENTADA PELA SRA. MEIRIANE DE OLIVEIRA SILVA, PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE SOB O Nº. 2000099063892 

SSP/CE, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 010.847.843-27, COM VALOR REGISTRADO PARA O ITEM I (TAXA POR TRANSAÇÃO) R$ 5,00 

(CINCO REAIS); ITEM II (TAXA POR TRANSAÇÃO) R$ 5,00 (CINCO REAIS); ITEM III (TAXA POR TRANSAÇÃO) R$ 5,00 (CINCO REAIS). 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.10.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RESERVA, 

EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DATA DA 

ASSINATURA: 31 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

RESERVA, EMISSÃO, E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIARIAS E SERVIÇOS DE HOTELARIA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. 

EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 07.538.183.0001/42, SEDIADA À 

RUA SANTA LUZIA, 279, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE – CE. CONTRATO 2018.11.01.1: VALOR GLOBAL DE R$ 20.000,00 (VINTE 

MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0403.10.302.0020.2.026 - ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) MESES. DATA DO CONTRATO: 01 DE  NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4045 – Crato/CE, Segunda , 05 de Novembro  de 2018. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, 

em cumprimento da ratificação procedida pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE,faz publicar o extrato resumido 

do processo de Dispensa de Licitação nº. 2018.10.19.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E 

VIGILANCIA ELETRÔNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da empresa: TELSE TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

07.792.014/0001-34. Valor Global R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.122.0007 2.152, Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento do Município de 

Crato/CE, Sra. Iraci Morais de Brito Roca. Crato-CE, 30 de Outubro de 2018. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Senhora IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento do Município de 

Crato/CE e por sua vez ordenadora de despesas do citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2018.10.19.1, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO E VIGILANCIA ELETRÔNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da empresa: TELSE TELECOMUNICAÇÃO E 

SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.792.014/0001-34. Valor Global R$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais). 

Dotação Orçamentária: 3301.04.122.0007 2.152, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pela Sra. IRACI MORAIS DE BRITO ROCA – 

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.10.30.1 

 
Município de CRATO/CE - Extrato de contrato. Contrato n° 2018.10.30.1, Dispensa de licitação n° 2018.10.19.1 Objeto: contratação de serviço de 

monitoramento e vigilancia eletrônica para atender as necessidades da Secretaria de Finanças e Planejamento do Município de Crato-CE. Valor global de 

r$ 7.188,00 (sete mil, cento e oitenta e oito reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.122.0007 2.152, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 

Contratante – Secretaria de Finanças e Planejamento, representada pela Sra. Iraci Morais de Brito Roca CPF 059.342.903-63 e do outro lado a empresa: 

TELSE TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA ELETERÔNICA LTDA, representada pelo Sr. José Alexander Lopes de Lima CPF 639.469.123-20.  

Vigência do contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura do contrato: 30 de Outubro de 2018. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DO RECURSO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2018.09.05.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CADEIRAS DE RODAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. A Pregoeira torna público que a Empresa FREEDOM 

VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA, protocolou recurso administrativo contra a sua INABILITAÇÃO. A Pregoeira JULGA PROCEDENTE O 

RECURSO, assim sendo a empresa esta HABILITADA NO LOTE 1(GRUPO II) – AMPLA PARTICIPAÇÃO,  maiores informações através do 

telefone (88)3521-9600 das 08:00 às 17:00 horas.  Valéria do Carmo Moura – Pregoeira Oficial. Crato-Ce, em 05 de novembro de 2018. 

 

 

 

 



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4045 – Crato/CE, Segunda , 05 de Novembro  de 2018. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa J.A.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 

08.647.601/0001-00 com endereço à Rua São Luiz, nº 694, São Miguel, Juazeiro do Norte-CE, através de seu representante legal Sr. MURILO 

NASCIMENTO DOS SANTOS, portador do RG Nº 97029058808 SSP-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data desta publicação 

comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura de contrato decorrente do processo licitatório 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E ÁGUA) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, sob pena decair do direito à contratação e 

sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1. Crato/CE, 05 de 

novembro de 2018. 

 

Fabiano Brasil Sales 
Chefe de Gabinete 

 

Rennan Lobo Xenofonte 
Procurador Geral 

José Wilton Soares e Silva 
Secretário de Cultura 

 

Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
Secretário de Turismo e Des. Econ. Sustentável 

Iraci Morais de Brito Roca 
Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

José Muniz de Alencar 
Secretário de Infraestrutura 

 
 

José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário de Segurança Pública 

Ordenador de Despesas do DEMUTRAN 
 

Francisco de Brito Lima Júnior 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde 

 

Otoni Lima Bezerra 
Controlador e Ouvidor Geral 

Tereza Mônica Viana de Castro 
Secretária de Educação 

 

Wilemar Pereira Xavier de Lima 
Secretário de Esporte e Juventude 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1 
 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa LUCIANA DE OLIVEIRA-ME, inscrita no CNPJ Nº 27.663.583/0001-97, com endereço 

à Rua Av. Maestro Lisboa, nº 2710, Loja 08, Lagoa Redonda, Fortaleza-CE, através de seu representante legal Sr. ERIDSON ROCHA DE SOUSA, 

portador do CPF nº 035.412.383-13 para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data desta publicação comparecer à sede da Comissão de Licitação 

no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1, que 

tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E ÁGUA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme 

especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.31.1. Crato/CE, 05 de novembro de 2018. 

 

Fabiano Brasil Sales 
Chefe de Gabinete 

 

Rennan Lobo Xenofonte 
Procurador Geral 

José Wilton Soares e Silva 
Secretário de Cultura 

 

Luis Carlos Duarte Sobreira Saraiva 
Secretário de Turismo e Des. Econ. Sustentável 

Iraci Morais de Brito Roca 
Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento 

José Muniz de Alencar 
Secretário de Infraestrutura 

 
 

José Jarbas Aguiar Freire 
Secretário de Segurança Pública 

Ordenador de Despesas do DEMUTRAN 
 

Francisco de Brito Lima Júnior 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde 

 

Otoni Lima Bezerra 
Controlador e Ouvidor Geral 

Tereza Mônica Viana de Castro 
Secretária de Educação 

Wilemar Pereira Xavier de Lima 
Secretário de Esporte e Juventude 

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4045 – Crato/CE, Segunda , 05 de Novembro  de 2018. 
 


